
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 36 del 08/03/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 20 febbraio 2012, n. 40
 
Avviso pubblico per la selezione di un esperto senior del Settore Turismo nelle attività di gestione dei
progett i  del  PO FESR Pugl ia 2007-2013 aff idat i  al l ’Agenzia Regionale del Turismo
PUGLIAPROMOZIONE. Approvazione ed indizione bando.
 
 
 
 L’anno 2012, il giorno 20 del mese di febbraio, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
 VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n. 1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n. 18;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”;
 
 VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”;
 
 VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 “Nomina Direttore Generale di
PugliaPromozione”, come modificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di PugliaPromozione”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n.15;
 
 VISTO il D.lgs. n. 165/2001;
 
 VISTA la determinazione n. 56 del 30.12.2011 “P.O. FESR linea intervento 4.1” - VISTA la
determinazione n. 61 del 30.12.2011 con la quale si approvava il Bilancio di previsione 2012;
 
 VISTO la D.G.R. n. 1150 del 30.06.2009 con la quale veniva approvato il PPA - Asse IV “valorizzazione
delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”, individuando la linea di intervento 4.1
“infrastrutture, promozione e valorizzazione dell’economia turistica”;

1



 
 PREMESSO CHE
- l’art. 2 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione stabilisce che
l’Agenzia è lo strumento operativo della Regione Puglia in materia di promozione dell’immagine unitaria
della Puglia;
- gli artt. 2 e 3 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione stabiliscono
compiti e funzioni di Pugliapromozione;
- l’art. 6 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione stabilisce che il
Direttore Generale “assicura i livelli ottimali di organizzazione della struttura”;
- il citato art. 6 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione stabilisce
altresì che il Direttore Generale “stipula i contratti” finalizzati ad acquisire “collaborazioni specializzate
idonee ad assicurare il conseguimento degli obiettivi derivanti dalla programmazione regionale”;
- il Piano Pluriennale dell’Asse IV PO FESR, così come modificato dalla delibera di giunta n.
2426 dell’8 novembre 2011, alloca le risorse per il programma di promozione turistica;
 
 CONSIDERATO CHE:
- con nota prot. n. 0000421 del 18.01.2012, la Regione Puglia ammetteva Pugliapromozione al
finanziamento europeo denominato FESR, asse IV, linea di intervento 4.1, azione 4.1.2 “Realizzazione
di interventi di promozione turistica in attuazione al Piano di attuazione delle attività di promozione
turistica 2011 della Regione Puglia. DGR 194/2011”;
- con deliberazione n. 2876 del 20.12.2011 la Regione Puglia deliberava di stanziare la somma di euro
1.800.000,00 e approvava uno schema di Convenzione da stipulare con Pugliapromozione per
l’attuazione dei progetti rientranti nell’ambito della linea di intervento 4.1 “ Infrastrutture, promozione e
Valorizzazione dell’economia turistica” Azione 4.1.2 “Azione per la valorizzazione e la promozione della
regione attraverso lo sviluppo di specifiche azioni di marketing volte ad affermare le destinazioni
turistiche sui mercati”;
- allo scopo di assicurare la massima efficacia agli interventi da realizzare, si rende necessario
provvedere all’individuazione di un soggetto, con compravate esperienze di almeno tre anni in
promozione turistica ed in particolare nella gestione dei progetti FESR;
- per potersi dotare della figura professionale, come sopra specificata, Pugliapromozione con nota prot.
585/2012/BA procedeva ad una ricognizione interna al fine di verificare l’esistenza, tra il personale di
ruolo di Pugliapromozione, di un esperto del settore turismo secondo i requisiti professionali indicati
nella nota di cui sopra;
- a seguito di tale ricognizione interna i Responsabili delle Strutture territoriali di Pugliapromozione di
Bari, Bat, Brindisi, Lecce, Foggia e Taranto rispondevano con separate note, tutte acquisite al protocollo
di Pugliapromozione, che tra il personale di ruolo non è presente la figura richiesta;
 
 DATO ATTO CHE:
- la ricognizione interna, di cui alla nota prot. n. 585/2012/BA, ha dato esito negativo;
- è necessario procedere a dotarsi di una figura professionale che risponda ai seguenti requisiti
professionali:
a. buona padronanza della lingua inglese e di almeno un’altra lingua straniera (francese e/o spagnolo
e/o tedesco);
b. essere in possesso di una significativa esperienza almeno triennale nel management di progetti
cofinanziati dall’Unione Europea;
c. essere in possesso di un’approfondita conoscenza delle seguenti tematiche:
• regolamenti comunitari e normativa nazionale/regionale relativa al management di progetti cofinanziati
dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;
• procedimenti amministrativi;

2



• project management e controllo di gestione;
• legislazione nazionale/regionale in materia turistica;
• dinamiche del turismo pugliese
- è necessario adottare un avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione della
seguente figura professionale, in possesso dei requisiti innanzi descritti:
a. n. 1 esperto senior del settore turismo nelle attività di gestione dei progetti PO FESR Puglia 2007-
2013 affidati all’agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione.
- l’incarico avrà durata di tre anni a decorrere dalla sottoscrizione del relativo contratto;
- il conferimento dell’incarico potrà configurarsi in un incarico oppure in un contratto di collaborazione a
progetto in relazione al caso specifico;
- per quanto su esposto, l’impegno complessivo, pari ad euro 133,200,00, comprensivo di 3 imposte,
contributi ed IVA, se dovuta, trova disponibilità nell’impegno assunto con determinazione dirigenziale n.
56 del 30.12.2011 a carico del cap. 48, impegno 24, del Bilancio 2012 denominato “Spese per progetto
FESR: Interventi di comunicazione e promozione”, di cui si accerta la relativa disponibilità;
- Tale spesa è relativa all’iniziativa finanziata con fondi europei PO FESR 2007-2013 - Asse IV, linea di
intervento 4.1 - azione 4.1.2.
- Il responsabile del procedimento è il dott. Matteo Minchillo, il quale è tenuto anche, ai fini della
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, a dare comunicazione alla Regione mediante
accesso al sistema MIRWEB, secondo le modalità fissate dalla convenzione FESR stipulata tra Regione
Puglia e Pugliapromozione.
 
 RITENUTO CHE:
- è necessario procedere ad adottare l’avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico
riguardante un esperto senior del settore turismo nelle attività di gestione dei progetti PO FESR Puglia
2007-2013 affidati all’agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione;
- l’incarico avrà durata di 36 mesi dalla data di sottoscrizione del relativo contratto;
- a favore dell’incaricato verrà corrisposto un compenso lordo mensile di euro 3.700,00, comprensivo di
imposte, contributi ed IVA, se dovuta, e che detto importo sarà rapportato alle tariffe giornaliere
normalmente applicate e parametrate all’esperienza lavorativa in possesso del candidato che risulterà
vincitore della selezione e relativo ad incarichi similari;
- il compenso di cui sopra è comprensivo di costi connessi per le eventuali trasferte per l’espletamento
dell’incarico all’interno del territorio regionale;
- lo schema dell’avviso pubblico e dei suoi allegati vengono acclusi al presente provvedimento (all. A)
per farne parte integrante;
- la collaborazione de qua si configura come figura di particolare competenza ed altamente qualificata in
linea con le prescrizioni di cui all’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. al fine di dare attuazione al
progetto su richiamato;
 
 VISTA ED ACCERTATA
- la disponibilità di fondi esistenti al cap. 48 denominato “Spese per progetto FESR: Interventi di
comunicazione e promozione”, residua passivo anno 2011 proceduralizzato al nr. 24 dei Bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario anno 2012;
 
 
DETERMINA
 
1. di adottare l’avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. i incarico di esperto senior del
settore turismo nelle attività di gestione dei progetti PO FESR Puglia 2007-2013 affidati all’agenzia
Regionale del Turismo Pugliapromozione, di durata 36 mesi, secondo lo schema di avviso allegato al

3



presente provvedimento per farne parte integrante;
 
2. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito www.agenziapugliapromozione.it unitamente
all’Allegato Avviso di selezione pubblica, e tale pubblicazione costituirà termine iniziale per la
decorrenza dei 15 giorni utili per la presentazione delle candidature alla selezione di che trattasi;
 
3. di dare mandato all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione di Puglipromozione di provvedere ad
iscrivere a carico del cap. 48, denominato “Spese per progetto FESR: Interventi di comunicazione e
promozione”, la somma di euro 133.200,00, quale sub-impegno del residuo passivo anno 2011
proceduralizzato con impegno nr. 24 a carico del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario anno
2012, denominato “Spese per progetto FESR: Interventi di comunicazione e promozione”, di cui si
accerta la relativa disponibilità;
 
4. Il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione”;
b) è pubblicato il giorno 20 novembre 2011 sul sito internet www.agenziapugliapromozione.it;
c) è trasmesso all’Assessore Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto dall’art.
11 della L.R. n. 1 del 2002 ed al Dirigente del Servizio Turismo della Regione Puglia per la
pubblicazione a norma del comma 3 dell’art. 16 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di
Pugliapromozione;
d) composto da n. 05 facciate, (più allegato di n. 8 facciate), è adottato in originale.
REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i.
 Bilancio autonomo/vincolato: 2012
 Esercizio finanziario: 2012 Residui passivi: anno 2011
 
PARTE USCITE:
 Impegno di spesa n. 24 residui passivi anno 2011 - B.P. anno 2012 di euro 133,200,00
 cap. 48 Bilancio 2012 denominato “Spese per progetto FESR: Interventi di comunicazione e
promozione” B.P. 2012
 Nome dell’intervento in contabilità:
“AVVISO PER ESPERTO SENIOR IN GESTIONE PROGETTI FESR 2007-2013”
 
 Visto di regolarità contabile
 
Il Responsabile AP “Bilancio
e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
 
Il Direttore Generale

4



Dott. Giancarlo Piccirillo

5


